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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری
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مفهوم اقتصاد مقاومتی در مدیریت شهری
 از منظر روئسای شورای کلان شهرهای کشور

دردهای مشترک
سیاســتگذاران مدیریت شــهری درباره نســبت اقتصــاد مقاومتی و شــهرداری ها چگونه فکــر می کنند و     مرضیه صاحبی – ملیحه زرین پور   

مهمترین آسیب در مقاوم سازی اقتصاد شهری چیست؟ پاسخ به این سوال از سوی شوراها به عنوان سیاستگذاران مدیریت شهری می تواند 
این علامت را بدهد که اولا بینش، مواجهه و دغدغه شوراها نسبت به مسئله اقتصاد مقاومتی در مدیریت شهری در چه سطح است و آیا در 
این موضوع اتفاق نظری وجود دارد؟ تا در مرحله بعد بتوان بررسی کرد که آیا در عمل شوراها توانسته اند حرکت شهرداری ها را در این قلمرو 
تنظیم و هدایت کنند؟ درک، باور و تحلیل صحیح سیاستگذاران و مدیران شهری از اقتصاد مقاومتی عنصر پایه ای است برای حرکتی بزرگ 
و منسجم در شهرهای کشور که بی تردید اقتصاد کشور را متاثر خواهد ساخت. بر همین اساس به سراغ رؤسای شورای چند کلان شهر رفته 

ایم تا نظرات آنها را درباره این سیاست کلان ابلاغی در حوزه بزرگترین بخش عمومی کشور جویا شویم. 

شهرداری ها اگر در مسیر الگوی اقتصاد مقاومتی حرکت نکنند، 
کاری  دوباره  و  کشور  کلان  سرمایه های  و  منابع  رفت  هدر  شاهد 
بخش  مهم ترین  شهرداری ها  بود،  خواهند  گیری ها  تصمیم  در 
برای تحقق این الگوی اقتصادی هستند. اقتصاد مقاومتی یعنی 
صرفه جویی در جزئی ترین تا کلان ترین بخش ها، به عنوان نمونه 
ما در شهرداری تهران برای تحقق این امر سیستم الکترونیکی و 
سالم  مسیر  در  تا  کرده ایم  راه اندازی  را  اطلاعاتی  نو  فناوری های 
به   همان میزان کوچک سازی و  با مفاسد و  سازی اداری، مبارزه 
کاهش هزینه ها قدم برداریم یا در شهرداری تهران مصرف کاغذ 
گلاسه ممنوع اعلام شده و از میزان هزینه های جاری کاسته شده 
است. همچنین شهرداری پایتخت در اجرای پروژه های عمرانی 
بر استفاده از ظرفیت داخلی و بومی تاکید دارد و این مسئله در 
رسیدن به اقتصادی مقاوم سهم بسزایی دارد، در مصرف انرژی 
نیز همه جوانب رعایت شده و در واقع جلوی زیاده روی ها گرفته 
اقتصاد  به  رسیدن  که  می دانیم  خوبی  به  ما  البته  است،  شده 
مقاومتی یک شبه اتفاق نمی افتد اما این آمادگی را داریم تا بدون 
کسب درآمد از راه ساخت و ساز بازهم از طریق مواردی که ذکر 
شک  بدون  کنیم،  شهرداری  نصیب  را  پایداری  درآمدهای  شد، 
به  ساز  و  ساخت  درآمدهای  به  شهرداری ها  وابستگی  کاهش 

معنای حرکتی رو به جلو در بخش اقتصاد مقاومتی است.

همـه  یـاری  بـا  می شـود  تعریـف  شـهرها  در  کـه  پروژه هایـی  بایـد 
نهادهـا و ادارات شـهری مـوازی باهـم، حداقـل هزینه هـا را داشـته 
باشـد تـا هم زمـان بـا اجرای یـک پـروژه شـاهد تخریب زیرسـاخت ها 
نباشـیم چراکـه صرفه جویـی بـه گفتـه رهبـر معظـم انقـلاب هزینـه 

نکـردن نیسـت بلکـه درسـت هزینـه کـردن اسـت.
یکـی از اصلی تریـن مباحـث در تحقـق اقتصـاد مقاومتـی داشـتن 
مدیریـت واحـد شـهری اسـت چراکـه باوجـود یـک مدیریـت واحـد 

بــرای تحقــق اقتصــاد مقاومتــی  بایســتی در قدم اول بررســی 
کرد کــه آیا مولفه های اقتصاد مقاومتــی در برنامه های مدیریت 
شــهری به خوبی تبیین شده اســت؟ در بررســی شــورای شهر و 
شــهرداری مشــهد از میان 24 ویژگی و بند سیاستهای ابلاغی 
15 مــورد مســتقیم بــا مدیریت شــهری مرتبط اســت، مواردی 
همچون فسادســتیزی و شفافیت مالی و اصلاح الگوی مصرف؛ 
علاوه بر این شــهرداری در هشــت حوزه محیط زیســت، برنامه 
ریزی شــهری، عمــران، معماری، مالــی و اقتصــادی، فرهنگی 
و اجتماعــی و ایمنــی فعالیت دارد که در مجمــوع 24 ماموریت 
و وظیفــه بــرای شــهرداری ایجــاد مــی کنند. در شــورای شــهر 
متناســب با چشــم انداز 1404 مشــهد، سیاســت های ابلاغی 
و ایــن ماموریت هــا، شــاخص هایی تعیین شــد، ســپس اهداف 
کمــی را مشــخص  و در بودجــه ســال 93 و 94 دنبــال کردیــم 
امــا به این نکتــه بایســتی توجه کرد کــه امروز مدیریت شــهری 
توســط شــهرداری ها در حداقــل خــودش در حــال اجراســت 
وگرنه مدیریت یک پارچه معنای واقعی مدیریت شــهری اســت. 
همچنیــن مهم تریــن ویژگــی و ابــزار کــه بایســتی بــرای تحقق 
اقتصاد مقاومتی مد نظر قرار داد، مدیریت جهادی است، همان 
مدیریتی که از دل جهاد ســازندگی در ابتدای انقلاب اســلامی 
بیرون آمد و انقلابی درعرصه توسعه و آبادانی کشور ایجاد کرد.

از مبارزه با مفاسد
تا توسعه فناوری

توزیع ناعادلانه عوارض به نفع 
کلانشهرها و به ضرر شهرهای کوچک

 مدیریت جهادی مهم ترین ابزار 
برای تحقق اقتصاد مقاومتی

  مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران

  سید شیرعلی حسینی ناروئی، رئیس شورای شهر زاهدان

  محسن انتظاری هروی، رئیس شورای شهر مشهد

اسـت کـه سیاسـت ها هم راسـتا شـده و بـا فراهـم آمـدن  زیرسـاخت ها؛ 
پروژه هـای شـهری بـا حداقـل هزینـه و تخریـب زیرسـاخت های قبلـی 
اجـرا می شـود. اولویت هـا بایـد بـر اسـاس یـک مدیریـت واحـد باشـد تـا 
بـروز  از هـدر رفـت هزینه هـا جلوگیـری و مصادیـق اقتصـاد مقاومتـی 
کنـد. تقویـت بنیـه علمـی کارمنـدان باعـث بهره بـرداری بهتـر از  آن هـا 
در راسـتای تحقـق اقتصـاد مقاومتـی می شـود، در حـال حاضـر بدنـه 
اسـت  ضعیـف  شـهری  مدیریـت  نیروهـای  و  کارمنـدان  کارشناسـی 
پیشـرفت  و  زمـان  طـول  در  نبیننـد  را  لازم  آموزش هـای  چنانچـه  و 
دچـار  شـهری  مدیریـت  سـاختار  در  مقاومتـی  اقتصـاد  برنامه هـای 

شـد. خواهنـد  سـنگ اندازی   درنتیجـه  و  مشـکل 
اقتصـاد  عمـل  شـعاع  کاهـش  در  مدیـران  و  کارشناسـان  آمـوزش   عـدم 
تحقـق  راسـتای  در  کـه  آسـیب هایی  از  یکـی  و  اسـت  مؤثـر  مقاومتـی 
عـدم  همیـن  می شـود  شـهری  پروژه هـای  متوجـه  مقاومتـی  اقتصـاد 


